[Text]

1534

[Seite 162]

[2] Primum specta populos [1] < praesentes/[2] praeteritos/[3] futuros.

[4] Conscientiae in futurum consulendum, si tot populos traxerimus.

Secundo, [5] textus. Tertio, dicta Patrum. Quarto, ecclesiae vsus¹. Jam si stent^a[a] stant 4.7] dicta contraria, [6] quo modo probabunt² adesse Christi corpus substantialiter, quia talia [7] dicta hoc non dant, quod adsit corpus Christi, cum dicta^b[b] hoc bis dicta] fehlt 4.7] illa dicant signum [8] solum esse^c[c] adesse 3a.6 –8], ergo abesse ipsum necesse est. Quare fictum est, nec ex animo [9] concedunt adesse Christum, tantum vt obtineant signum esse. Post relabentur [10] cum tempore. Ergo ad tempus ista concedunt vt necessitate pressi, 1. Quia iam [11] mentiuntur manifeste, quod dicunt sese nos non intellexisse³; hoc enim credi [12] non potest. 2. Quia alii non consentiunt Augustae, Vlmae etc. Et postea clamabunt [13] nos cessisse, ipsos perseuerasse, Et fient postrema^d[d] posteriora 1.2.5] prioribus peiora, si^e[e] fehlt 4] [14] non sincere fiat^f[f] fiet 1.2.4.5] concordia. A^h[h] Statt dieser (in ihrer Bedeutung unklaren) Buchstaben in 3 (in 3 a: Auob) steht in 2 alios, während sie in 4 ersatzlos ausgelassen sind (in 6 –8 fehlt die ganze Stelle); in 1 und 5 sowie in der lateinischen Vorlage von Walch¹ findet sich dafür eine Lücke]

[15] Quid^g[g] Quod 1.2.3a.4.5] si nobis ruentibus deus W suscitet contra nos?ⁱ[i] Quid bis nos?] fehlt 6 –8] Pereat mundus et [16] fiat iusticia⁴. o [17] Br

[18] Duo mendacia: 1. Quod negant se nos intellexisse, 2. quod fingunt Christi [19] corpus abesse propter dicta Patrum, quae figuram et significationem sonant⁵, [20] idest absentiam corporis et sanguinis. Si non alia ratio^k[k] ratione 2] potest nos defendere [21] ab hostibus^l[l] non bis hostibus] Christus non alia ratione potest defendere nos ab hostilibus armis 3.3 a.8], melius est non sic defendi^m[m] defendere 5].

[Seite 163]

[22] Textus Euangelii clarus.

[23] Dicta Patrum consona.

[24] Ecclesiae consensus verus et vniuersalis.

[25] Contra haec nihil sunt tantummodo dicta quaedam contraria Patrumⁿ[n) so P; primum 3.8; id est 1.2.5], [26] quae obscura et incerta recipiunt commodam glossam. Nec tutum est istis [27] fidere incertis et relinquere illa certa. Conscientia enim postea non feret, si [28] traxerim tot populos in nouam opinionem tam infirmis dictis contra tam [29] firma⁶. Glosa autem est Patres loqui de significatione primum^o[o) fehlt 1.2.5] rei praesentis et [30] non simul negantes^p[p) negantis 3.3a.8. P] praesentiam contra Capernaitas sensuales pro fide^q[q) fide] defensione rationis 1.2.5; in 3 von Rörer übergeschr.], Secundo^r[r)fehlt 1.2.5] [31] contra hypocritas sine caritate accedentes de re mystica pro caritate [32] significata per Sacramentum⁷. Non^s[s) Nam 3a.5.8] ipsi cogitabant de signo corporis absentis [33] sicut nos. Et Patres sicut Origenes libenter^t[t) fehlt 5] allegorica et figurata sectantur^u[u) sectatur 1.2.5]. [34] Ideo nihil probant figurae.